
  

 
 

EDIÇÃO N.° 34/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 31 de outubro de 2019 
Portarias n.º 457 a 496/2019 

 
 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 ........................................................................ 6 

PORTARIA 457/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 ........................................................................ 6 

PORTARIA 458/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 459/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 460/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 ........................................................................ 7 

PORTARIA 461/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 ........................................................................ 8 

PORTARIA 462/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 463/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 10/10/2019 .......................... 8 

PORTARIA 464/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 8 

PORTARIA 465/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 ........................................................................ 9 

PORTARIA 466/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 467/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIA 468/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 9 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 10 

PORTARIA 469/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 470/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 471/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIA 472/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 12 

PORTARIA 473/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 

PORTARIA 474/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 12 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

PORTARIA 475/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 13 

PORTARIA 476/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 13 

PORTARIA 477/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 478/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 479/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 480/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 14 

PORTARIA 481/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 15 

PORTARIA 482/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 15 

PORTARIA 483/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 16 

PORTARIA 484/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 16 

PORTARIA 485/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 

PORTARIA 486/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 

PORTARIA 487/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 

PORTARIA 488/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 17 

PORTARIA 489/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 18 

PORTARIA 490/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 18 

PORTARIA 491/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 18 

PORTARIA 492/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 19 

PORTARIA 493/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 19 

PORTARIA 494/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 20 

PORTARIA 495/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 20 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 ...................................................................... 20 

PORTARIA 496/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 20 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 457/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 456/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 4/10/2019, que 
constitui a comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2020 do 
IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"YANY FABRICIO DE SOUZA" 
Leia-se: 
"YANY DUARTE COSTA" 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

 PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 458/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem na aquisição de equipamentos 
para suprir a necessidade das atividades da biblioteca  na utilização do Sistema de Segurança da 
biblioteca, para atender ao IFRR/Campus Boa Vista. 
- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO - Siape 1243238 
- PAULO ROBERTO DE S. MESQUITA JUNIOR - Siape 1531272 
- NATALIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 459/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUZA VIEIRA para responder pela Coordenação 
do Curso de Saneamento Ambiental, com ônus, no período de 10 a 17/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, por motivo de folgas devido atuação como 
membro da Comissão Especial, instituída pela Portaria n° 570/2018.           
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 460/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, nos dias 9, 11,14, 16, 18, 21, 
23, 25 e 30/10/2019, com destino  Bonfim-RR, pra acompanhar os docentes voluntários do Curso 
Espanhol Intermediário, na comunidade Vila Nova Esperança. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 461/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 459/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 10/10/2019, 
conforme descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUZA VIEIRA para responder pela Coordenação 
do Curso de Saneamento Ambiental, com ônus, no período de 10 a 17/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, por motivo de folgas devido atuação como 
membro da Comissão Especial, instituída pela Portaria n° 570/2018." 
Leia-se: 
"Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUZA VIEIRA para responder pela Coordenação 
do Curso de Saneamento Ambiental, sem ônus, no período de 10 a 17/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, CINTIARA SOUZA MAIA, por motivo de folgas devido atuação como 
membro da Comissão Especial, instituída pela Portaria n° 570/2018." 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 
 
PORTARIA 462/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor EMANUEL ALVES DE MOURA para responder pela Coordenação de 
Educação Física, com ônus, no período de 15 a 19/10/2019 em virtude do afastamento do titular 
MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, por motivo de realização de Visita Técnica aos Laboratórios de 
Pesquisas da UFAM.   
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 463/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, DE 10 DE OUTUBRO 2019 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação, de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de produção 
e distribuição de Refeições (Almoço, lanches e Jantar) para atender o IFRR/Campus Boa Vista. 
- MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA - Siape 1792685 
- ROSEMERE LOPES DOS SANTOS - Siape 1558734 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 464/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores MOACIR AUGUSTO DE SOUZA e ELIANA 
DA SILVA COÊLHO MENDONÇA, nos dias 15 a 19/10/2019, com destino  a Manaus - AM, para 
realizar Visita Técnica aos Laboratórios de Pesquisa da UFAM. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

PORTARIA 465/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente do dia 15/10/2019 (terça-feira), a partir das 14 horas, no Campus 
Boa Vista, por motivo de acidente grave que tomou a cidade, nas proximidades da Instituição e que 
ocasionou riscos de inalação de gases tóxicos.      
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis a 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 466/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, SIAPE n° 
0706571, nos dias 15 a 18/10/2019, com destino a cidade de Macapá- AP, para participar como 
palestrante no IX Encontro Estadual dos Conselhos Municipais de Educação do Amapá, promovido 
pela - UNCME/AP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 467/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora LIDIANA LOVATO  para responder pelo Departamento do Ensino e 
Graduação - DEG, com ônus, no período de 16 a 29/10/2019, em virtude do afastamento do titular, 
ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 468/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como equipe de planejamento 
da contratação de empresa especializada na prestação de serviços, sob demanda, de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, matérias e componentes nos equipamentos de 
refrigeração para atender as necessidades  do  IFRR/Campus Boa Vista. 
- GEFERSON SANTOS DE SANTANA - Siape 2147492 
- NATALIA MAIA COSTA - Siape 2453850 
- JANAIRA RIBEIRO SANTANA - Siape 2147915 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 469/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar afastamento, com ônus parcial, dos servidores, conforme descrição abaixo, para 
participarem, no dia 17/10/2019, às 15 horas, de um evento no Campus Avançado Bonfim.   

SERVIDOR SIAPE 

CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 1920787 

FÁBIA MICHELINE DUARTE ALVES 1836755 

IVANIR SILVA ALMEIDA 2108515 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 707903 

SAULA LEITE OLIVEIRA 2336299 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 470/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o servidor, conforme tabela abaixo, a conduzir o veículo oficial, no dia 
17/10/2019, a fim de realizar o translado dos servidores do Campus Boa Vista até o Campus 
Avançado Bonfim, para participação em um evento no CAB.   
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE CNH 

Carlos Felipe Rocha Carneiro 1920787 
N° 02336102385 

Cat. AB 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 471/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor ERICK CONSTANTINO VIEIRA para responder pela Coordenação de 
Comunicação Social, com ônus, no período de 16 a 30/10/2019, em virtude do afastamento do 
titular, MARCOS FERREIRA SÁ, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 472/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Localizar a servidora MARIA LUCIA BRASILEIRO LACERDA matrícula SIAPE 1453812, 
ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, exercendo suas 
atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista, 
desde 05/09/2019, considerando o Processo n.º 23229.000847.2019-33. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de 
exposição 

mensal (horas) 

Hematologia (coleta de sangue; centrifugação do 
sangue; coleta de sangue à vácuo; VHS; Tipagem 
Sanguínea; Tempo de Coagulação; Tempo de Sangria; 
Medida de Retração do Coágulo; Contagem de 
Leucócitos; Contagem de Plaquetas; Hematócrito. 

Laboratório 
multidisciplinar I 

66 

Parasitologia (coleta de sangue  gota espessa; exame 
de malária; exame parasitologico de fezes) 

Laboratório de 
Parasitologia 

Projeto de Ensino: Exame Parasitologico de Fezes em Laboratório de 44 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

crianças migrantes Parasitologia 

Ministração de aulas 
Bloco da saúde sala 

307 
66 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 176 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

 
PORTARIA 473/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, 
resolve:                        
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração dos Editais e articulação dos Processos 
de Seleção de acadêmicos, professores, tutores e coordenadoria, correspondentes ao Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em: “Ciências é 10” , na modalidade EaD, executados pelo 
DEAD/CBV/IFRR junto ao Programa UAB/CAPES, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
- ANA CLAUDIA LUIZ BORGES BARROS 
- GISELE TAJUJÁ MARTINS 
- MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR 
- ROBERMILTON SANT 'ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 
- SIMONE DE FREITAS CHACON 
-  YANY DUARTE COSTA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 474/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ENILZA ROSAS DA SILVA, nos dias 
24 a 26/10/2019, com destino a cidade de Fortaleza-CE, para participação no VI Congresso 
Nacional de Educação (VI CONEDU) realizado no Centro de Eventos do Ceará. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 475/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora/colaboradora GISELE TAJUJA MARTINS e MARIA DO 
CARMO GUERREIRO CÉSAR, que irão aplicar questionário de Avaliação Situacional das Atividades 
do professor da disciplina Introdução a Modalidade EAD e apresentação de Tutores do Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública Municipal, executado pelo Departamento de 
Educação a Distância - DEAD, conforme cronograma: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 
PORTARIA 476/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 465/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019, onde 
suspende o expediente do dia 15/10/2019 (terça-feira), a partir das 14 horas, no Campus Boa Vista, 
por motivo de acidente grave que tomou a cidade, nas proximidades da Instituição e que 
ocasionou riscos de inalação de gases tóxicos.   
Onde se lê: 
"PORTARIA 465/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 14/10/2019." 
Leia-se: 
"PORTARIA 465/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 15/10/2019." 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis a 
aplicação da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

CRONOGRAMA DE VIAGENS 

PARTICIPANTES PERÍODO MUNICÍPIO 

Gisele Tajuja Martins  
18/10/2019 Caracaraí/RR 

Maria do Carmo Guerreiro César 

Gisele Tajuja Martins 
21/10/2019  

São Luiz do Anauá/RR 
Rorainópolis/RR Maria do Carmo Guerreiro César 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

PORTARIA 477/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ANA CATARINA FERREIRA DE LIMA para responder pela Coordenação 
de Contabilidade e Finanças - COFIN, com ônus, nos dias 21 a 25/10/2019, em virtude do 
afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 478/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora NATALIA MAIA COSTA para responder pela Coordenação de Gestão de 
Contratos e Convênios-CGCC, com ônus, no período de 21 a 26/10/2019, em virtude do 
afastamento do titular, GEFERSON SANTOS DE SANTANA, por motivo de férias. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 479/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 
RODRIGUES, nos dias 17 a 21/10/2019, com destino a cidade de Campinas-SP, para participar da 
OLIMPÍADA DE GEOGRAFIA (UNICAMP). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 480/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor LEANDRO PEREIRA LOPES, nos dias 
11 e 14/11/2019, com destino a Manaus-AM, para participar do 71° Congresso Brasileiro de 
Enfermagem -(CBEN). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 481/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 473/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 18/10/2019, que 
constitui a comissão responsável pela elaboração dos Editais e articulação dos processos de 
seleção de acadêmicos, professores, tutores e coordenadoria, correspondentes ao Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em: “Ciências é 10”, na modalidade EaD, executados pelo 
DEAD/CBV/IFRR junto ao Programa UAB/CAPES, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
Onde se lê: 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Leia-se: 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 482/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora VIRGÍNIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS para responder pelo 
Departamento de Ensino de Graduação, com ônus, no período de 23/9/2019 a 22/10/2019, em 
virtude do afastamento da titular, MARLUCIA DA SILVA ARAÚJO, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 483/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Localizar a servidora KARLA SANTANA MORAIS matrícula SIAPE 1739935, ocupante do 
cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, exercendo suas atividades no 
Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista, desde 
05/08/2019, considerando o Processo n.º 23229.000816.2019-00. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de 
exposição 

mensal (horas) 

Processamento de amostras biológicas para 
aulas práticas 
Coleta, processamento e descarte de amostras 
biológicas durante aulas práticas 
Coleta, processamento e descarte de amostras 
biológicas durante orientação de estágio. 

Laboratório multidisciplinar I 
Laboratório multidisciplinar II 

88 

Ministração de aulas 
Bloco de salas aulas – sala de 

aula 307. 
44 

Atividades administrativas e pedagógicas 
(correção de provas, lançamento de notas, 
atendimento aos alunos, pesquisa). 

Bloco da saúde 1º piso – Coord. 
do Curso Téc. em Enfermagem 

e Análises Clinicas. 
44 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 176 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 
PORTARIA 484/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO, nos dias 12 
e 13/10/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado da equipe de 
alunos/Atletas até a cidade supramencionada, onde os mesmos embarcarão à cidade de 
Guarapari-ES para participar dos Jogos dos Institutos Federais. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 485/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO, nos dias 15 
e 19/10/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado da equipe de alunos e 
professores, onde os mesmos farão uma visita técnica na UFAM. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 486/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor ALDENEI JOSÉ AMARAL GATO, nos dias 20 
e 21/10/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado da equipe de alunos e 
professores até a cidade supramencionada, onde os mesmos embarcarão à cidade de Bahia-BA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 
PORTARIA 487/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor  MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA, nos 
dias 28 a 30/10/2019, com destino a Manaus-AM, para acompanhar o translado da equipe de 
Alunos/Atletas, que estarão retornando da cidade da Bahia-BA, onde disputaram os Jogos 
Universitários Brasileiros - JUBs. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 488/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Art. 1.º Prorrogar o afastamento integral para estudo no país ao servidor ARISTIDES SAMPAIO 
CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n.º 2296350, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima - IFRR, no período de 6/6/2020 a 31/3/2023, com base no art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90, e em conformidade com Processo n.º 23229.000249.2019-64. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 489/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LÍGIA NÓBREGA FERNANDES, nos 
dias 29/10/2019 a 03/11/2019, com destino a cidade de Brasília-DF, para participar do 16º 
Congresso Brasileiro de Assistentes Sociais. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 490/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, 
SIAPE n° 6707881, nos dias 23/10/2019 a 5/11/2019, com destino a Bonito - MS, para participar do 
XII Congresso Brasileiro de Atividade Física e Saúde e com destino a Campo Grande - MS, para 
participar de uma Visita Técnica na Fundação de Desporto e Lazer. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 491/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JORDANA SOUZA CAVALCANTE, 
nos dias 28/10/2019 a 1°/11/2019, com destino a cidade de São Paulo-SP, para participar do 
Processo de Seleção de Doutorado do Programa de Pós - Graduação em Turismo - (PPGTUR),da 
Escola de Artes, Ciências e Humanidade - EACH/USP. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 492/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização do Encontro de Egressos do Curso de 
Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- NATALY NUNES FERREIRA 
- GUILHERME DA SILVA RAMOS 
- LUZIENE SANTOS MILIANO 
- TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 493/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores e  colaboradores, abaixo relacionados,  que atuam 
nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa 
Vista, conforme descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 

CRONOGRAMA DE VIAGENS 

PARTICIPANTES PERÍODO MUNICÍPIO 

Daniel Fernandes Schramm 
26/10/2019 Rorainópolis/RR 

Julielly da Silva Oliveira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

PORTARIA 494/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, e pela Portaria n.º 0899/GR/2015, publicada no Boletim de 
Serviço/Reitoria n.º 06A, de 18/06/2015, considerando o Processo Administrativo nº 
23229.000145.2019-50, resolve: 
Art. 1.º Aplicar à empresa 3C EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.456.887/000190, com fulcro nos artigos 86 a 88 da 
Lei nº 8.666/1993, e art. 7.º da Lei n.º 10.520/2002, as penalidades de: a) multa moratória, não 
compensatória, de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total da Nota de Empenho 
2017NE800266, e b) Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração do Instituto Federal de Roraima, pelo prazo de 02 (dois) anos. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIA 495/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora TATIANE CRISTIANE DE JESUS, nos dias 27 
a 30/10/2019, com destino a Manaus-AM, para participar do Curso de Sanções Administrativas em 
Licitações e Contratos - Meeting. 
Art. 2.º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA para responder pela  Diretoria de 
Planejamento e Administração, com ônus, em substituição a titular, tendo em vista o 
afastamento informado no art. 1.º. 
Art. 3.º Solicitar que a Diretora de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 
 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 
 

PORTARIA 496/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria n.º 1594/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 
de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 34/2019  

Publicado em 31 de outubro de 2019 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do professor colaborador que atuam no Curso de Graduação e 
Pós-Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme 
descrição abaixo: 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

 

 

 

CRONOGRAMA DE VIAGENS 

PROFESSOR PERÍODO MUNICÍPIO 

Paulo Sérgio Rodrigues da Silva 

27/10/2019 Normandia/RR 

29/10/2019 Mucajaí/RR 

31/10/2019 Caracaraí/RR 


